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論壇
は
じ
め
に

償
却
資
産
に
対
す
る
課
税

は
、
企
業
の
設
備
投
資
の
阻
害

要
因
に
な
る
こ
と
、
製
造
業
な

ど
の
設
備
投
資
型
の
業
種
に
税

負
担
が
偏
っ
て
い
る
こ
と
、
償

却
資
産
を
活
用
し
て
得
ら
れ
る

所
得
に
係
る
法
人
税
、
所
得

税
、
事
業
税
、
住
民
税
と
の
重

複
課
税
に
な
る
こ
と
、
諸
外
国

の
税
制
を
み
る
と
償
却
資
産
に

対
し
て
固
定
資
産
税
を
課
税
し

て
い
る
国
は
ほ
と
ん
ど
見
当
た

ら
な
い
こ
と
と
い
っ
た
観
点
か

ら
、
経
済
団
体
や
経
済
産
業
省

か
ら
制
度
そ
の
も
の
を
縮
小
ま

た
は
廃
止
す
べ
き
で
あ
る
と
い

う
意
見
が
あ
る
。

本
会
で
も
多
角
的
な
検
討
を

行
っ
た
結
果
、
様
々
な
問
題
が

あ
る
現
行
制
度
を
そ
の
ま
ま
存

続
さ
せ
る
こ
と
は
、
租
税
の
原

則
で
あ
る
「
中
立
・
公
平
・
簡

素
」
の
観
点
か
ら
も
容
認
で
き

ず
、
廃
止
ま
た
は
大
幅
な
縮
小

が
必
要
で
あ
る
い
う
結
論
と
な

っ
た
。
し
か
し
、
平
成
26
年
度

の
償
却
資
産
に
係
る
固
定
資
産

税
の
税
収
規
模
は
約
1
兆
5
5

0
0
億
円
で
あ
り
、
市
町
村
の

税
収
総
額
の
約
7
・
3
％
を
占

め
る
。
固
定
資
産
税
は
市
町
村

の
財
政
を
支
え
る
安
定
的
な
基

幹
税
の
一
で
あ
り
、
市
町
村
財

政
へ
の
影
響
の
観
点
か
ら
、
現

行
制
度
を
廃
止
ま
た
は
縮
小
す

る
こ
と
に
は
反
対
論
が
少
な
く

な
い
。ⅰ

よ
っ
て
、
本
会
で
は
償
却
資

産
に
係
る
固
定
資
産
税
の
代
替

財
源
の
確
保
が
難
し
い
現
実
に

鑑
み
、
現
行
制
度
の
問
題
点
の

是
正
を
要
望
し
て
い
る
。

1
�
本
会
の
意
見

現
行
制
度
で
は
、
賦
課
期
日

に
お
け
る
償
却
資
産
の
申
告
と

決
算
時
に
お
け
る
減
価
償
却
の

双
方
の
処
理
を
行
う
こ
と
と
な

り
、
事
業
者
は
過
度
な
事
務
負

担
を
強
い
ら
れ
て
い
る
。
本
会

の
平
成
30
年
度
税
制
及
び
税
務

行
政
の
改
正
に
関
す
る
意
見
書

に
お
い
て
、
償
却
資
産
に
係
る

固
定
資
産
税
の
申
告
期
限
の
見

直
し
に
関
す
る
次
の
要
望
を
行

っ
て
い
る
。

償
却
資
産
に
係
る
固
定

資
産
税
の
申
告
期
限
を
見

直
す
こ
と
。（
地
法
3
8
3
）

【
意
見
及
び
理
由
】

償
却
資
産
に
係
る
固
定

資
産
税
は
、
納
税
者
が
賦

課
期
日
で
あ
る
1
月
1
日

に
保
有
す
る
償
却
資
産
を

1
月
末
日
ま
で
に
申
告
す

る
こ
と
に
な
っ
て
い
る
。

事
業
を
営
ん
で
い
る
個

人
の
所
得
税
の
申
告
期
限

は
3
月
15
日
で
、
法
人
税

の
申
告
期
限
は
任
意
に
定

め
た
決
算
日
の
翌
日
か
ら

2
月
以
内
と
さ
れ
て
お

り
、
こ
れ
ら
の
規
定
は
固

定
資
産
税
に
お
け
る
償
却

資
産
の
申
告
と
は
無
関
係

と
な
っ
て
い
る
。
小
規
模

な
事
業
者
に
と
っ
て
は
、

日
々
の
経
理
処
理
を
行
う

こ
と
が
困
難
で
あ
る
こ
と

か
ら
、
1
年
分
の
会
計
処

理
を
申
告
期
限
に
合
わ
せ

て
行
う
こ
と
が
多
い
。
こ

の
よ
う
な
小
規
模
な
事
業

者
に
と
っ
て
は
、
資
産
の

保
有
状
況
を
把
握
し
、
経

理
方
法
を
決
定
す
る
の

は
、
所
得
税
又
は
法
人
税

の
申
告
の
た
め
の
決
算
を

行
う
時
点
に
な
る
た
め

に
、
償
却
資
産
の
申
告
を

1
月
末
日
ま
で
に
行
う
こ

と
は
現
実
的
で
は
な
い
。

小
規
模
な
事
業
者
に
過

度
な
事
務
負
担
を
課
す
こ

と
な
く
、
申
告
期
限
ま
で

に
申
告
で
き
る
よ
う
に
す

る
た
め
に
は
、
賦
課
期
日

と
申
告
期
限
を
所
得
税
及

び
法
人
税
の
規
定
に
合
わ

せ
る
必
要
が
あ
る
。
そ
の

た
め
に
は
、
個
人
の
償
却

資
産
の
賦
課
期
日
は
12
月

31
日
と
し
て
申
告
期
限
は

3
月
15
日
と
し
、
法
人
の

償
却
資
産
の
賦
課
期
日
は

決
算
日
と
し
申
告
期
限
は

法
人
税
の
申
告
期
限
に
合

わ
せ
る
べ
き
で
あ
る
。

2
�
見
直
し
に
よ
る
メ
リ
ッ
ト

賦
課
期
日
を
個
人
は
12
月
末

日
と
し
、
法
人
は
決
算
日
と
す

る
と
と
も
に
、
申
告
期
限
を
所

得
税
及
び
法
人
税
に
合
わ
せ
る

こ
と
に
よ
っ
て
減
価
償
却
費
の

計
算
が
1
回
で
済
む
た
め
事
務

負
担
の
軽
減
が
図
ら
れ
る
。
ま

た
、
国
税
の
償
却
資
産
と
の
整

合
性
が
高
ま
る
た
め
、
申
告
対

象
資
産
の
捕
捉
率
向
上
や
課
税

庁
の
窓
口
業
務
、
賦
課
業
務
等

の
繁
忙
期
が
分
散
さ
れ
、
行
政

効
率
が
高
ま
る
こ
と
に
な
る
。

3
�
見
直
し
に
よ
る
デ
メ
リ
ッ
ト

一
方
、
法
人
の
賦
課
期
日
を

1
月
1
日
か
ら
決
算
日
に
変
更

す
る
こ
と
に
よ
っ
て
、
次
の
問

題
点
が
指
摘
さ
れ
て
い
る
。

①
決
算
時
期
が
様
々
な
た

め
、
課
税
庁
の
納
税
者
の
決
算

期
・
収
納
管
理
、
滞
納
処
分
の

複
雑
化

②
決
算
日
の
異
な
る
法
人
間

の
資
産
移
動
に
よ
る
課
税
逃
れ

・
二
重
課
税
の
発
生
の
可
能
性

上
記
①
に
つ
い
て
は
、
法
人

住
民
税
が
納
税
者
ご
と
の
決
算

時
期
に
応
じ
た
課
税
処
理
が
行

わ
れ
て
お
り
、
申
告
が
一
巡
す

れ
ば
問
題
は
解
決
で
き
る
と
考

え
ら
れ
る
。

上
記
②
に
つ
い
て
は
、
行
政

管
轄
の
異
な
る
関
係
会
社
間
に

お
い
て
、
償
却
資
産
の
キ
ャ
ッ

チ
ボ
ー
ル
を
行
う
こ
と
で
二
重

課
税
ま
た
は
二
重
非
課
税
が
生

じ
る
と
の
指
摘
で
あ
り
、
二
重

課
税
に
つ
い
て
は
、
決
算
日
直

後
に
関
係
会
社
へ
償
却
資
産
の

移
転
を
行
い
、
移
転
先
で
す
ぐ

に
決
算
日
を
迎
え
る
と
1
年
の

間
に
複
数
回
の
課
税
を
受
け
る

こ
と
に
な
る
。
た
だ
し
、
償
却

資
産
の
移
転
時
期
は
納
税
者
が

選
択
で
き
る
も
の
で
あ
り
、
償

却
資
産
に
複
数
回
の
課
税
を
受

け
な
い
よ
う
な
移
転
時
期
を
選

択
す
る
こ
と
が
可
能
で
あ
る
。

二
重
非
課
税
に
つ
い
て
は
、

決
算
期
前
に
互
い
に
償
却
資
産

を
移
転
し
合
う
こ
と
に
よ
っ

て
、
賦
課
期
日
に
償
却
資
産
を

保
有
し
な
い
状
況
を
作
る
こ
と

が
可
能
で
あ
る
。
し
か
し
、
資

産
の
移
転
に
伴
い
減
価
償
却
費

の
計
上
先
が
変
更
さ
れ
る
た

め
、
同
族
会
社
に
お
い
て
は
経

済
的
な
合
理
性
が
な
け
れ
ば
法

人
税
法
第
1
3
2
条
の
同
族
会

社
の
行
為
計
算
の
否
認
の
適
用

が
考
え
ら
れ
、
そ
の
よ
う
な
取

引
を
抑
制
す
る
こ
と
が
期
待
さ

れ
る
。
さ
ら
に
は
、
地
方
税
法

で
一
事
業
年
度
の
間
に
お
け
る

経
済
的
な
合
理
性
の
な
い
恣
意

的
な
複
数
回
の
償
却
資
産
の
移

転
に
つ
い
て
は
、
移
転
が
な
か

っ
た
も
の
と
し
て
課
税
を
行
う

な
ど
別
途
否
認
規
定
を
創
設
す

べ
き
も
の
と
考
え
る
。

4
�
現
行
制
度
の
そ
の
他
の
問
題
点

現
行
の
償
却
資
産
に
係
る
固

定
資
産
税
制
度
に
つ
い
て
は
、

以
下
の
よ
う
な
様
々
な
問
題
が

あ
る
。

⑴

業
種
間
の
税
負
担
の
偏
在

多
数
の
償
却
資
産
を
保
有
す

る
製
造
業
や
建
設
業
な
ど
特
定

の
業
種
に
負
担
が
偏
っ
て
い
る

と
の
指
摘
が
あ
る
。
機
械
等
の

償
却
資
産
の
保
有
割
合
の
高
い

特
定
の
業
種
の
み
に
負
担
を
求

め
る
こ
と
は
、
租
税
原
則
で
あ

る
経
済
活
動
の
中
立
性
の
観
点

か
ら
好
ま
し
い
こ
と
で
は
な

い
。

⑵

実
地
調
査
の
精
度

償
却
資
産
に
対
す
る
課
税

は
、
償
却
資
産
所
在
の
市
町
村

ご
と
に
行
わ
れ
る
。
し
か
し
、

都
市
部
の
行
政
機
関
と
地
方
の

行
政
機
関
で
は
、
税
務
担
当
職

員
数
な
ど
の
問
題
か
ら
税
務
調

査
に
お
け
る
課
税
客
体
の
捕
捉

率
の
格
差
は
大
き
く
、
納
税
者

間
の
公
平
が
担
保
さ
れ
て
い
る

と
は
言
い
難
い
現
状
に
あ
る
。

⑶

償
却
資
産
の
範
囲
の
明
確

化最
も
多
い
誤
謬
原
因
は
、
家

屋
と
償
却
資
産
の
区
分
で
あ

る
。
固
定
資
産
税
の
対
象
と
な

る
家
屋
と
は
不
動
産
登
記
法
に

お
け
る「
建
物
」と
そ
の
同
義
の

も
の
で
あ
り
、
家
屋
の
認
定
基

準
も
原
則
と
し
て
不
動
産
登
記

規
則
第
1
1
1
条
の
規
定
に
準

じ
て
行
わ
れ
て
い
る
。
償
却
資

産
は
所
得
税
と
法
人
税
に
お
け

る
減
価
償
却
資
産
の
区
分
と
は

全
く
異
な
る
不
動
産
登
記
法
上

の
基
準
に
よ
っ
て
、
建
物
と
そ

れ
以
外
の
附
属
設
備
、
構
築
物

な
ど
に
区
分
し
な
け
れ
ば
な
ら

な
い
。
一
方
、
家
屋
の
所
有
者

以
外
の
賃
借
人
が
家
屋
に
取
り

付
け
た
造
作
や
建
具
な
ど
、
区

分
上
建
物
に
該
当
す
る
も
の
で

あ
っ
て
も
、
そ
の
取
り
付
け
た

者
の
事
業
の
用
に
供
す
る
こ
と

が
で
き
る
も
の
は
償
却
資
産
と

し
て
課
税
す
る
こ
と
と
さ
れ
て

い
る
。
償
却
資
産
の
区
分
基
準

の
相
違
は
税
目
ご
と
に
管
理
し

な
け
れ
ば
な
ら
ず
、
納
税
者
の

事
務
負
担
を
増
加
さ
せ
て
い

る
。

5
�
今
後
の
課
題

多
く
の
問
題
を
抱
え
た
償
却

資
産
の
課
税
制
度
は
、
代
替
財

源
が
確
保
で
き
れ
ば
、
廃
止
ま

た
は
大
幅
な
縮
減
を
行
う
べ
き

で
あ
る
。
し
か
し
、
現
在
の
税

収
規
模
か
ら
考
え
る
と
代
替
財

源
の
確
保
は
難
し
く
、
多
く
の

問
題
点
を
解
決
す
る
償
却
資
産

に
係
る
課
税
制
度
の
抜
本
的
な

改
正
を
行
い
存
置
さ
せ
る
必
要

が
あ
る
。

全
国
に
お
け
る
償
却
資
産
に

係
る
課
税
制
度
を
納
税
者
に
公

平
に
行
う
た
め
に
は
、
住
民

税
、
事
業
税
の
課
税
の
よ
う

に
、
課
税
標
準
を
国
税
に
準
拠

し
た
課
税
方
式
に
変
更
す
る
こ

と
が
考
え
ら
れ
る
。
償
却
資
産

に
つ
い
て
国
税
で
あ
る
法
人
税

及
び
所
得
税
に
関
す
る
法
令
並

び
に
減
価
償
却
資
産
の
耐
用
年

数
等
に
関
す
る
省
令
に
準
拠
し

て
、
課
税
対
象
に
な
る
償
却
資

産
の
範
囲
及
び
評
価
方
法
を
明

確
化
す
る
こ
と
に
よ
っ
て
、
地

方
自
治
体
の
規
模
の
大
小
に
か

か
わ
ら
ず
税
務
調
査
の
補
足
率

が
均
一
化
さ
れ
、
か
つ
、
国
税

と
地
方
税
と
の
区
分
管
理
の
必

要
性
が
な
く
な
る
た
め
、
納
税

者
の
事
務
負
担
も
軽
減
す
る
こ

と
が
で
き
る
。

さ
ら
に
、
家
屋
の
評
価
方
法

を
取
得
価
額
ベ
ー
ス
に
変
更
す

る
こ
と
に
よ
っ
て
、
家
屋
と
償

却
資
産
の
区
分
の
誤
り
に
よ
る

課
税
上
の
問
題
も
解
決
で
き
る

で
あ
ろ
う
。
こ
れ
に
関
し
本
会

の
平
成
30
年
度
税
制
及
び
税
務

行
政
の
改
正
に
関
す
る
意
見
書

に
お
い
て
、
家
屋
の
評
価
方
法

の
見
直
し
に
関
す
る
次
の
要
望

を
行
っ
て
い
る
。

土
地
、
家
屋
の
評
価
方
法

を
見
直
す
こ
と
。（
地
法

3
4
9
）

【
意
見
及
び
理
由
】

家
屋
の
評
価
に
つ
い
て

は
、
償
却
資
産
の
評
価
に

準
じ
て
取
得
価
額
を
ベ
ー

ス
に
評
価
す
る
こ
と
と
す

る
。
現
行
の
再
建
築
価
格

に
よ
る
評
価
は
、
課
税
団

体
で
あ
る
市
町
村
の
事
務

負
担
が
多
大
で
あ
る
。
納

税
者
か
ら
の
申
告
に
基
づ

く
評
価
と
す
る
こ
と
で
、

行
政
の
効
率
化
が
図
ら

れ
、
課
税
の
公
平
に
も
寄

与
す
る
こ
と
が
で
き
る
。

な
お
、
評
価
方
法
を
改

正
し
た
場
合
は
、
現
況
の

各
課
税
標
準
と
の
平
仄
を

合
わ
せ
る
た
め
に
税
率
等

の
変
更
を
も
っ
て
対
応
す

る
こ
と
で
混
乱
を
避
け
る

こ
と
が
で
き
る
。（
土
地

の
評
価
見
直
し
部
分
は
省

略
）

ｉ

平
成
28
年
度
地
方
税
制
改
正

等
に
関
す
る
地
方
財
政
審
議
会

意
見
で
は
、
①
償
却
資
産
に
対

す
る
固
定
資
産
税
は
、
市
町
村

の
安
定
的
な
自
主
財
源
と
し
て

定
着
し
て
い
る
こ
と
、
②
国
の

経
済
対
策
の
一
環
と
し
て
の
特

別
措
置
は
、
国
税
な
ど
国
の
施

策
と
し
て
対
応
す
べ
き
で
あ
る

こ
と
、
③
産
業
振
興
や
地
域
活

性
化
に
取
り
組
む
市
町
村
の
自

主
財
源
を
奪
う
こ
と
は
、
地
方

分
権
に
逆
行
す
る
こ
と
、
④
固

定
資
産
税
の
軽
減
措
置
の
投
資

促
進
効
果
に
疑
問
が
あ
る
こ
と

等
の
理
由
か
ら
、
現
行
制
度
の

廃
止
・
縮
小
は
不
適
当
で
あ
る

と
し
て
い
る
。

償
却
資
産
に
係
る固定

資
産
税
の
改
正
要
望

𡈽屋栄悦
【渋谷】
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